
 

 

Guide pour l’étude des 
technologies conventionnelles de 
traitement des eaux usées 
d’origine domestique 

10. Procédés biologiques mécanisés   

à cultures en suspension – Préliminaire  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Coordination et rédaction 
Cette publication a été réalisée par la Direction des eaux usées municipales 
(DEUM) du ministère de l’Environnement, de la Lutte contre les changements 
climatiques, de la Faune et des Parcs (MELCCFP). Elle a été produite par la 
Direction des communications du MELCCFP. 

Renseignements 

Téléphone :  418 521-3830 
1 800 561-1616 (sans frais) 

Formulaire : www.environnement.gouv.qc.ca/formulaires/renseignements.asp  
[...]
anoxique assure la postdénitrification de l’effluent nitrifié non recirculé. Dans ce troisième bassin, les plus 
faibles concentrations en matières organiques solubles et rapidement biodégradables ainsi qu’en azote se 
traduisent par un faible taux de dénitrification. Ainsi, le TRH dans le bassin postanoxique est souvent le 
même, voire un peu plus élevé, que celui de préanoxique (M&EA, 2014). Toutefois, en ajoutant une source 
de carbone externe (p. ex. : méthanol), la dénitrification peut être stimulée et le volume du deuxième 
réacteur anoxique peut alors être réduit. La présence d’un dernier bassin aéré permet d’oxyder l’excès de 
méthanol et de dégazer le diazote contenu dans l’effluent dénitrifié (WEF et ASCE/EWRI, 2005).  

 

4 Ratio de recirculation = Débit de recirculation ÷ Débit d’affluent 



 

10-36 

 

Figure 10.4.1-6 – Schéma du procédé Bardenpho à quatre (4) étapes 

10.4.2 Boues activées à aération prolongée 

Les procédés de boues activées à aération prolongée (AP) sont employés pour le traitement de faibles 
charges organiques. En général, il n’y a pas de décantation primaire en amont; les bioréacteurs reçoivent 
directement les eaux usées prétraitées. Ce type de boues activées présente un long temps de rétention 
hydraulique (τ), une concentration de liqueur mixte (MSLM) élevée, un haut taux de recirculation des boues 
et une faible quantité de boues en excès (WEF et ASCE/EWRI, 2018). Ces caractéristiques permettent 
des performances adéquates même en présence de variations importantes de débit ou de charge 
organique (WEF et ASCE/EWRI, 2018). C’est notamment pour cette raison que ce procédé est très 
répandu au Québec, car il a été privilégié à l’époque de la SQAE dans les villes qui avaient des charges 
industrielles significatives. L’augmentation des débits et des charges au-delà des valeurs de conception 
convertit progressivement le système à aération prolongée en une boue activée classique, ce qui permet 
d’accroître la capacité des ouvrages sans devoir modifier le génie civil. 

Compte tenu du faible rapport S/M inhérent aux systèmes de boues activées à aération prolongée, le 
réacteur biologique devrait présenter un écoulement en piston ou comporter un sélecteur (voir section 
10.4.1.3) pour favoriser le développement des bactéries agglutinantes et éviter la prolifération de bactéries 
filamenteuses.  

Pour éviter des problématiques de flocs en pointe d’épingle (« pinpoint floc ») ou de défloculation, il est 
important de maintenir une concentration suffisante de biomasse dans la liqueur mixte et de choisir un TRB 
qui favorise de bonnes caractéristiques de décantation. On recommande une concentration d’au moins 
2 000 mg/l de MVSLM (Guo et collab., 1981, cités par WEF et ASCE/EWRI, 2018). Les taux de recirculation 
devraient pouvoir être ajustés de 25 % jusqu’à 150 %, voire 200 % par rapport au débit de l’affluent de la 
station. Selon des références citées par Béland (1984), la quantité optimale de biopolymères dans la liqueur 
mixte est obtenue à un TRB d’environ 20 jours. Il n’est généralement pas recommandé de dépasser 
30 jours. Si le réacteur biologique présente un effet sélecteur avec un rapport S/M élevé, on peut utiliser 
des TRB plus élevés (40 à 70 jours selon M&E, 2003). En l’absence de biopolymère ou de structure 
filamenteuse en quantité suffisante pour aider à la formation de flocs décantables, on peut réaliser une 
floculation assistée chimiquement. 

La déperdition de chaleur devrait idéalement être contrôlée pour éviter de réduire les performances du 
procédé à aération prolongée en période hivernale (WEF 2018).  

10.4.2.1 Fossés d’oxydation 

Les fossés d’oxydation sont une variante du procédé de boues activées à aération prolongée dans laquelle 
les bassins d’aération ont une forme d’anneau; voir la Figure 10.4.2-1. La liqueur mixte est maintenue en 
mouvement circulaire dans les fossés à une vitesse de l’ordre de 0,3 m/s, ce qui est suffisant pour garder 
la biomasse en suspension (M&EA, 2014). 



 

10-37 

 

Figure 10.4.2-1 − Schéma d’un fossé d’oxydation 

Tirée de M&EA (2014) 

Environ le tiers des systèmes de boues activées au Québec sont de type fossé d’oxydation (MELCC, 
2020a). Aux États-Unis, il y a plus de 9 000 installations de ce type qui desservent surtout des villes de 
5 000 à 50 000 habitants dont les débits vont de 1 900 à 19 000 m³/d (WEF et ASCE/EWRI, 2010). À 
l’origine, l’aération et le mouvement de la liqueur mixte dans les fossés d’oxydation étaient effectués au 
moyen d’aérateurs mécaniques de surface de type rotors (ou brosses rotatives). Les plus récentes 
installations sont munies d’aérateurs à jets, d’aérateurs de surface à injection d’air ou bien de diffuseurs 
accompagnés de mélangeurs submersibles. 

10.4.2.2 Étangs de boues activées 

Le procédé de boues activées à aération prolongée peut être implanté dans des bassins de terre (remblais-
déblais). Cette variante permet notamment de transformer un premier étang aéré en procédé de boues 
activées en ajoutant de l’aération. Un décanteur secondaire est installé en aval de l’étang pour effectuer la 
séparation solide-liquide et recirculer les boues décantées. 

Le grand volume du bioréacteur découlant de la configuration habituelle des étangs est une particularité 
de ce procédé. Pour obtenir une concentration de liqueur mixte entre 1 500 et 5 000 mg de MES/l dans 
tout le volume du bassin, il faut maintenir le TRB autour de 40 à 70 jours. Les recommandations au sujet 
de l’effet sélecteur formulées précédemment demeurent applicables pour assurer de bonnes conditions de 
floculation et décantation. L’aération (ou l’agitation mécanique) doit être suffisante pour maintenir les 
matières en suspension aussi bien dans les pentes qu’au fond du bassin. 

Le décanteur peut être construit à même l’étang original ou en dehors de celui-ci. Dans tous les cas, il 
devrait respecter les critères de conception d’une sédimentation floculée décrits au chapitre 13 (section 
13.2.2). En raison du très long TRH dans l’étang, il peut être nécessaire de couvrir le décanteur pour 
prévenir des problèmes de gel. On peut avoir besoin d’équipements de dosage de coagulant et de floculant 
pour assister chimiquement la décantation, car on pourrait observer occasionnellement du pin floc. 

10.4.3 Boues activées à deux étapes – Procédé AB 

Élaboré à partir des années 1970, le procédé AB (abréviation d’absorption-biodégradation) est grandement 
répandu en Allemagne (Wenyi et collab., 2006). Cette variante du procédé de boues activées comprend 
une première étape (A) consacrée à l’enlèvement de la matière organique et une seconde étape (B) 
consacrée à la nitrification. Chaque étape est suivie d’un décanteur secondaire. La Figure 10.4.3-1 
schématise le procédé AB. 



 

10-38 

 

Figure 10.4.3-1 − Schéma du procédé AB 

10.4.3.1 Étape A 

Le premier bassin d’aération reçoit des charges importantes de DBO5C (ratio S/M élevé), et le TRB y est 
faible. Cette étape n’est pas conçue pour la nitrification. On a ainsi moins besoin d’aération que dans un 
procédé de boues activées classique (M&EA, 2014). Dans ce bassin à forte charge, l’enlèvement de la 
matière organique repose principalement sur son absorption biologique et son stockage par la biomasse. 
Ainsi, la matière organique est concentrée dans les boues, et peu d’oxydation en CO2 a le temps de se 
produire (Modin et collab., 2015, citant Boehnke, 1998; Trzcinski et collab., 2016). L’adsorption biologique 
étant peu dépendante de la concentration d’oxygène dissous, les étapes A dans les installations récentes 
sont généralement exploitées à des concentrations d’oxygène dissous de 1 à 2 mg O2/l (Van Winckel, 
2014). Une exploitation à des concentrations encore plus faibles est aussi possible (Van Winckel, 2014, 
citant Boehnke, 1998; Wenyi et collab., 2006). En effet, des valeurs inférieures à 0,9 mg O2/l favoriseraient 
le stockage biologique (Norgaj et collab., 2015, citant Third, 2003). 

Un décanteur secondaire intermédiaire est installé à la suite de l’étape A. Une fraction des boues décantées 
est recirculée, tandis que les boues en excès sont soutirées du décanteur et acheminées vers une étape 
de digestion anaérobie, s’il y a lieu. La matière organique récupérée étant moins oxydée, ce procédé est 
favorable à la production d’énergie (biogaz). 

L’étape A permet des performances épuratoires autour de 50 % à 70 % pour la DCO (Van Winckel, 2014) 
et de 50 % à 60 % pour la DBO5 (Wenyi et collab., 2006). Toutefois, d’après l’expérience chinoise où la 
concentration de DBO5 des eaux usées est généralement comprise entre 150 et 250 mg/l et peut atteindre 
des valeurs aussi basses que 70 mg/l, une faible concentration de matière organique dans l’affluent limite 
les performances du procédé AB (Wenyi et collab., 2006). D’après une étude menée sur 24 installations 
de ce type en Allemagne, la concentration de DBO5 de l’affluent dépasse généralement 300 mg/l (Wenyi 
et collab., 2006). Ainsi, le procédé AB n’est pas recommandé pour des applications où les eaux sont 
faiblement concentrées. 

Par ailleurs, l’étape A supporterait bien les pointes de charge et les chocs de pH ou de substances toxiques 
permettant un fonctionnement stable de l’étape B (Wenyi et collab., 2006). 

10.4.3.2 Étape B 

Le deuxième bassin d’aération du procédé AB a pour fonction d’enlever les nutriments (azote, voire 
phosphore) ainsi que la matière organique soluble restante (Van Winckel, 2014; Trzcinski et collab., 2016). 

Il faut s’assurer d’avoir une quantité adéquate de substrat et de solides à l’étape B pour : 



 

10-39 

• fournir une source de carbone suffisante pour l’enlèvement biologique de l’azote et du phosphore. 
On recommande un ratio C/N supérieur à 3 (Wenyi et collab., 2006); 

• promouvoir la floculation des particules et assurer une séparation solide-liquide efficace dans le 
deuxième décanteur secondaire (M&EA, 2014). 

Pour cela, une conduite de contournement de la première étape devrait être présente et utilisée au besoin 
(Wenyi et collab., 2006; Winkler et Widmann, 1994). Par exemple, dans le cadre de leur étude, Winkler et 
Widmann (1994) ont contourné environ 35 % du débit journalier. Une option serait de limiter l’enlèvement 
de la matière organique à l’étape A, comme c’est le cas dans plusieurs stations d’épuration allemandes 
(Wenyi et collab., 2006). 

Le suivi et le contrôle du procédé AB sont plus complexes que ceux d’un procédé de boues activées 
classique (M&EA, 2014). Divers ajustements pour l’exploitation des étapes A et B ainsi que du décanteur 
intermédiaire peuvent être requis ponctuellement ou de façon cyclique. La réduction de l’aération à 
l’étape A, la fermentation des boues dans le décanteur intermédiaire ou son contournement sont quelques 
exemples (Wenyi et collab., 2006). 

10.4.4 Réacteur biologique séquentiel (RBS) 

La technologie des réacteurs biologiques séquentiels (RBS) s’est largement développée aux États-Unis 
depuis le début des années 1980. Au Québec, quelques RBS ont été construits pour le traitement des eaux 
usées d’installations municipales de très petite à grande taille. Des RBS ont également été installés dans 
des projets communautaires, institutionnels et commerciaux. 

10.4.4.1 Description 

Les RBS constituent une variante du procédé de boues activées. Leur particularité est que la décantation 
de la biomasse s’effectue directement dans le bassin d’aération plutôt que dans un décanteur séparé. Le 
bioréacteur fonctionne généralement en mode discontinu selon une séquence qui comprend typiquement 
les étapes suivantes : remplissage, réaction, décantation, soutirage du surnageant et repos (Tableau 
10.4.4-1). Le soutirage des boues peut se faire au cours des différentes étapes hormis le remplissage. 
Étant donné que le débit d’eaux usées arrivant à la station d’épuration est variable et continu, il faut prévoir 
un bassin tampon pour emmagasiner l’affluent ou plusieurs réacteurs en parallèle afin de toujours en avoir 
un en remplissage (WEF et ASCE/EWRI, 2018). Certains RBS peuvent aussi être conçus pour être 
alimentés en continu (section 10.4.4.7). 

  



 

10-40 

Tableau 10.4.4-1 − Étapes types d’un RBS à fonctionnement discontinu 

Étape Schéma 

Durée de 
l’étape par 
rapport à la 
durée totale 
du cycle (%) 

Aération Mélange 

Remplissage 

 

20 - 50 optionnelle optionnel 

Réaction 

 

15 - 25 oui oui 

Décantation 

 

20 - 30 non non 

Soutirage du 
surnageant 

 

10 - 20 non non 

Repos 

 

0 - 5 optionnelle optionnel 

Note : Le soutirage des boues est ici présenté à l’étape de réaction. 
Source : Qasim et Zhu (2018a). 

10.4.4.2 Volume du réacteur 

Le volume des bassins devrait être déterminé à partir d’un bilan de masse basé sur la cinétique biologique, 
en tenant compte des variations du niveau d’eau à l’intérieur d’un cycle. Il est recommandé de viser une 
concentration minimale d’au moins 2 000 mg/l de MVES. Une fois que le volume total requis a été 
déterminé, il faut fixer le nombre de réacteurs ainsi que la durée moyenne d’un cycle et des étapes qui le 
composent. Lorsque plusieurs réacteurs sont prévus, il est préférable que ceux-ci présentent des 
dimensions identiques. 

Contrairement aux autres procédés de boues activées, la conception des RBS à fonctionnement discontinu 
est basée sur le débit maximal journalier et non sur le débit moyen journalier. Le volume alloué à l’affluent 
à l’étape de décantation devrait être suffisant pour admettre 75 % du débit journalier maximal avec la plus 
grande unité hors service, et ce, sans changer la durée des cycles (MOE, 2008). La durée de chaque étape 
des cycles peut en revanche nécessiter un ajustement par rapport au fonctionnement au débit moyen. Par 
exemple, la durée d’aération totale peut être allongée pour assurer un bon enlèvement de la matière 
organique. Le temps de décantation doit rester suffisant. Le volume devrait également offrir un TRH minimal 
de 4 h au débit journalier maximal (100 %) malgré l’arrêt du plus grand réacteur (MOE, 2008). 



 

10-41 

La fraction du volume du réacteur occupée par les solides décantés (ou voile de boues) à la fin de l’étape 
de décantation peut être calculée à l’aide de la formule suivante (M&EA, 2014) : 

Équation 10.72 :  F(VT) = XMES  
IVB

106 

où : 

F(VT) : fraction du volume du réacteur à allouer pour les solides décantés (adimensionnel) ; 
XMES : concentration de MES dans la liqueur mixte (mg/l) ; 
IVB : indice de volume de boues (ml/g). 

Il est recommandé de conserver, au-dessus du voile de boues, une hauteur tampon d’eau clarifiée d’au 
moins 0,5 m pour éviter l’entraînement de boues avec l’effluent. Le volume d’eau minimal dans un RBS à 
la fin de l’étape du soutirage du surnageant correspond à la somme du volume occupé par le voile de boues 
et du volume de la zone tampon. La hauteur d’eau correspondante devrait être de 3,0 m ou plus (MOE, 
2008). Pour les petits systèmes décentralisés (ICI), on peut accepter une hauteur inférieure en ajustant 
adéquatement les ratios dimensionnels (voir section 10.4.1.1). 

Les RBS à ciel ouvert devraient avoir une revanche d’au moins 600 mm (MOE, 2008). Dans le cas des 
petites installations, les RBS peuvent être des réservoirs couverts. 

10.4.4.3 Durée des étapes 

Les durées moyennes des étapes peuvent atteindre 1,5 h à 3 h pour la réaction, 0,5 h à 1 h pour la 
décantation et 1 h pour le soutirage (Ketchum, 1997). Les durées types des différentes étapes en fonction 
de la durée totale du cycle sont présentées au Tableau 10.4.4-1. Le temps de repos constitue une marge 
de sécurité pour les périodes où les débits sont plus élevés, surtout lorsque les variations hydrauliques 
sont difficilement prévisibles. Pour un système sans bassin tampon, les relations suivantes s’appliquent : 

Équation 10.73 :  tt =  trempl +  tréact +  tdéc + tsout + trep 

Équation 10.74 :  trempl(n − 1) =  tréact + tdéc +  tsout +  trep 

Le temps de remplissage et le temps de réaction peuvent se superposer lorsqu’une partie du remplissage 